

Relatório de Contas 2026

Receitas/Despesas

01/01/2026 a 14/07/2026

O presente Relatório de Contas refere-se ao exercício do primeiro semestre de 2026 e tem como objetivo apresentar, de forma clara e transparente, a situação financeira da Associação Académica da Universidade Aberta (AAUAb), refletindo as receitas e as despesas registadas durante o período em análise.

As receitas resultaram essencialmente das atividades promovidas pela associação, com destaque para o Encontro Nacional 2026, organizado pelo CLA do Porto de Mós, bem como outros eventos locais, quotas e merchandising. Adicionalmente, a Universidade Aberta concedeu um apoio financeiro no valor de 2.800,00€, dos quais 1.000,00€ foram destinados ao apoio das despesas associadas à realização do Encontro Nacional 2026 (valores registados no respetivo relatório).

As despesas concentraram-se, maioritariamente, na aquisição de merchandising e no funcionamento regular da Associação, designadamente em serviços essenciais como o alojamento do website, plataformas digitais e despesas bancárias.

No cumprimento da sua missão de proximidade junto dos estudantes, esta Direção deslocou-se aos Açores, marcando presença na Bênção das Pastas de Santa Madalena do Pico, realizada na Horta, e na Bênção das Pastas da Praia da Vitória, na ilha Terceira.

Devido ao adiamento do Encontro Nacional, por motivo da tempestade "Kristin", alguns participantes solicitaram a devolução dos valores pagos, os quais se encontram refletidos no presente relatório.

Importa referir que o Relatório de Contas do Encontro Nacional da Comunidade UAb de 2026, encontra-se publicado na página oficial da AAUAb, onde poderá ser consultado na íntegra, não estando os apuramentos refletidos neste relatório.

As receitas e despesas encontram-se detalhadas nos quadros abaixo, reforçando o compromisso da Associação com a transparência e a gestão responsável dos seus recursos.

Receitas 2026

TIPO DE MOVIMENTO	jan/26	fev/26	mar/26	abr/26	mai/26	jun/26	jul/26	Total Geral
Quotas de Sócio	1 345,00 €	290,00 €	375,00 €	185,00 €	245,00 €	235,00 €	95,00 €	2 770,00 €
Merchandising	501,20 €	243,40 €	610,90 €	393,30 €	1 218,60 €	608,00 €	177,35 €	3 752,75 €
Protocolo Alves Bandeira		10,93 €						10,93 €
Encontro Nacional 2026	2 133,00 €	132,00 €						2 265,00 €
Apoio Uab	200,00 €			1 600,00 €				1 800,00 €
Total Geral	4 179,20 €	676,33 €	985,90 €	2 178,30 €	1 463,60 €	843,00 €	272,35 €	10 598,68 €

Total Geral: 10.598,68 €

A AAUAb emitiu uma fatura à Universidade Aberta no valor de 129.00€, correspondente a 3 inscrições de participação no EN2026. À data da elaboração deste relatório, encontra-se pendente o pagamento deste montante, que será posteriormente registado como receita, repondo o valor suportado pela Associação nas despesas do Encontro.

Despesas 2026

TIPO DE MOVIMENTO	jan/26	fev/26	mar/26	abr/26	mai/26	jun/26	jul/26	Total Geral
Pagamento alojamento página AAUAb	67,28 €					22,76 €		90,04 €
Pagamento Zoom			263,55 €					263,55 €
Renovação EUPago site AAUAb	184,50 €							184,50 €
Despesas Bancárias	0,99 €	5,94 €	8,91 €	16,83 €	8,91 €	6,93 €	3,96 €	52,47 €
Comissão EUPago	78,64 €	24,64 €	21,86 €	18,09 €	42,13 €	14,31 €	3,64 €	203,31 €
Despesas CTT					109,80 €		60,60 €	170,40 €
Despesas de Representação Benção Horta				1 068,92 €	350,30 €			1 419,22 €
Despesas de Representação Benção Terceira					815,55 €	350,40 €		1 165,95 €
Merchandising		342,50 €		368,00 €	789,35 €	48,00 €	477,53 €	2 025,38 €
Encontro Nacional 2026 (outras despesas)				466,00 €	56,73 €	294,08 €	68,92 €	885,73 €
Devolução Inscrições EN2026		452,00 €	646,00 €	1 142,00 €	25,00 €			2 265,00 €
Inscrição FADU		40,30 €						40,30 €
Coroa de Flores					50,00 €			50,00 €
Total Geral	331,41 €	865,38 €	940,32 €	3 079,84 €	2 247,77 €	736,48 €	614,65 €	8 815,85 €

Total Geral: 8.815,85 €

Resumo Financeiro

Descrição	Valor
Saldo bancário a 01/01/2026	3 809,93 €
Receitas	10 598,68 €
Despesas	8 815,85 €
Merchandising em Stock	3 022,92 €
Saldo bancário a 14/07/2026	3 336,25 €
Saldo Total	6 359,17 €

Conclusão

Durante o semestre de 2026, a AAUAb desenvolveu diversas atividades que implicaram um volume significativo de execução financeira, com destaque para a organização do Encontro Nacional 2026 e outras iniciativas de envolvimento com os estudantes.

Importa ainda referir que, no que respeita ao Merchandising, devido ao significativo investimento realizado ao longo dos dois anos de mandato, mantém-se em stock merchandising no valor de 3.022,92€. Em anexo a este relatório está o inventário do Merchandising deixado à próxima Direção (anexo 1).

Não podemos deixar de salientar que o Encontro Nacional de 2026 constituiu um sucesso em diversas vertentes, destacando-se a componente solidária. A AAUAb deliberou doar à Maria Camila o saldo positivo apurado no evento, no valor de 1.046,00€, valor que se juntou aos restantes donativos angariados em seu apoio: 624,00€ recolhidos através das inscrições, 525,00€ através do Crowdfunding "Vamos apoiar a Maria Camila" e 75,00€ em donativos individuais. No total, o donativo entregue à Maria Camila ascendeu a 2.270,00€.

Ao longo deste mandato de 2024-26, a Associação Académica pautou-se por princípios firmes e éticos, e por uma gestão financeira equilibrada, que permitiu não só assegurar a continuidade e o reforço das suas atividades, como também consolidar a situação financeira, sempre orientada pelo interesse dos associados e pela transparência.

Este compromisso traduz-se, de forma inequívoca, nos números: a Direção recebeu, em junho de 2024, um saldo de 3.774,67 € e entrega, em julho de 2026, um saldo total de 6.359,17 € (inclui o stock de merchandising).

Estes valores traduzem um crescimento superior a 68%, alcançado sem nunca comprometer o investimento nas atividades e no apoio aos estudantes. Trata-se, assim, de um resultado que evidencia uma gestão simultaneamente prudente e ambiciosa, capaz de crescer financeiramente ao mesmo tempo que muito investiu no seu propósito associativo e no apoio aos seus estudantes.

A Tesoureira,

O Conselho Fiscal,

Copitraje - merchandising

Emblemas	preço unitário	REGIÕES Quant.	custo	FINALISTAS Quant.	custo
Abrantes	€ 1,60	10	€ 16,00	10	€ 16,00
Ansião	€ 1,60	10	€ 16,00	10	€ 16,00
Cantanhede	€ 1,60	10	€ 16,00	10	€ 16,00
Coimbra	€ 1,60	0	€ 0,00	4	€ 6,40
Coruche	€ 1,60	9	€ 14,40	9	€ 14,40
Grândola	€ 1,60	8	€ 12,80	8	€ 12,80
Lisboa	€ 1,60	43	€ 68,80	31	€ 49,60
Madalena	€ 1,60	8	€ 12,80	8	€ 12,80
Madeira	€ 1,60	10	€ 16,00	10	€ 16,00
Mêda	€ 1,60	2	€ 3,20	10	€ 16,00
Montijo	€ 1,60	10	€ 16,00	8	€ 12,80
Peso da Régua	€ 1,60	10	€ 16,00	10	€ 16,00
Ponte de Lima	€ 1,60	10	€ 16,00	8	€ 12,80
Porto	€ 1,60	8	€ 12,80	6	€ 9,60
Porto de Mós	€ 1,60	0	€ 0,00	0	€ 0,00
Praia da Vitória	€ 1,60	7	€ 11,20	8	€ 12,80
Reguengos de Monsaraz	€ 1,60	9	€ 14,40	10	€ 16,00
Ribeira Grande	€ 1,60	9	€ 14,40	9	€ 14,40
S. João da Madeira	€ 1,60	9	€ 14,40	9	€ 14,40
Sabugal	€ 1,60	10	€ 16,00	10	€ 16,00
Silves	€ 1,60	9	€ 14,40	9	€ 14,40
			€ 321,60		€ 315,20

Emblemas	preço unitário	Quant.	custo
Ciências Ambiente	€ 1,60	28	€ 44,80
Ciências Sociais	€ 1,60	25	€ 40,00
Educação	€ 1,60	35	€ 56,00
Engenharia Informática	€ 1,60	5	€ 8,00
Estudos Europeus	€ 1,60	13	€ 20,80
Gestão das Vendas e do Retalho	€ 1,60	7	€ 11,20
Gestão	€ 1,60	0	€ 0,00
História	€ 1,60	37	€ 59,20
Humanidades	€ 1,60	13	€ 20,80
Linguas Aplicadas	€ 1,60	16	€ 25,60
Matemática Aplicada à Gestão	€ 1,60	19	€ 30,40
Matemática e Aplicações	€ 1,60	9	€ 14,40
Encontro Nacional 2026	€ 1,60	3	€ 4,80
UAb	€ 1,60	79	€ 126,40
AAUAb	€ 1,60	48	€ 76,80
			€ 539,20
PINS	preço unitário	Quant.	custo
UAb		2	€ 0,00
AAUAb		10	€ 0,00
			€ 0,00

TOTAL	€ 1 176,00
--------------	-------------------

MERCHANDISING ALBAPRINT

TOTAL	artigos	Tamanhos					preço unitário	iva	total unidade	TOTAL ENCOMENDADO
		S	M	L	XL	XXL				
	SWEATSHIRT'S	S	M	L	XL	XXL				
5	AAUAb	2	1	1		1	€ 14,07	23,00%	€ 17,31	€ 86,53
1	C. Ambiente	1					€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 18,02
0	C.Sociais						€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 0,00
3	Educação	2			1		€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 54,06
1	Eng.Informática			1			€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 18,02
0	Estudos Europeus						€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 0,00
1	Gestão Vendas Retalho	1					€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 18,02
0	Gestão						€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 0,00
0	História						€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 0,00
2	Humanidades	1			1		€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 36,04
0	Linguas Aplicadas						€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 0,00
1	Mat. Aplicada Gestão	1					€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 18,02
0	Mat. e Aplicações						€ 14,65	23,00%	€ 18,02	€ 0,00
	PARKAS	S	M	L	XL	XXL				
0	AAUAb						€ 24,09	23,00%	€ 29,63	€ 0,00
	CASACOS	S	M	L	XL	XXL				
0	AAUAb						€ 16,39	23,00%	€ 20,16	€ 0,00
0	C. Ambiente						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	C.Sociais						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Educação						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Eng.Informática						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Estudos Europeus						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Gestão Vendas Retalho						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Gestão						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	História						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Humanidades						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Linguas Aplicadas						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Mat. Aplicada Gestão						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
0	Mat. e Aplicações						€ 16,94	23,00%	€ 20,84	€ 0,00
	T-SHIRT's	S	M	L	XL	XXL				
31	AAUAb	8	5	4	12	2	€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 274,54
1	C. Ambiente		1				€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 8,86
2	C.Sociais		1		1		€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 17,71
3	Educação		3				€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
1	Eng.Informática	1					€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 8,86
3	Estudos Europeus		2	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
3	Gestão Vendas Retalho		2	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
3	Gestão		2	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
1	História	1					€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 8,86
3	Humanidades	1	1	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
3	Linguas Aplicadas		2	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
3	Mat. Aplicada Gestão		2	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
3	Mat. e Aplicações		2	1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57
3	Encontro Nacional	2		1			€ 7,20	23,00%	€ 8,86	€ 26,57

MERCHANDISING ALBAPRINT

TOTAL	artigos	Tamanhos					preço unitário	iva	total unidade	TOTAL ENCOMENDADO
		S	M	L	XL	XXL				
	OUTROS ITENS									
138	Canetas AAUAb						€ 0,35	23,00%	€ 0,43	€ 59,41
56	Lápis AAUAb						€ 0,31	23,00%	€ 0,38	€ 21,35
140	Mochilas AAUAb						€ 1,43	23,00%	€ 1,76	€ 246,25
95	Blocos AAUAb						€ 2,18	23,00%	€ 2,68	€ 254,73
106	Copos AAUAb						€ 0,65	23,00%	€ 0,80	€ 84,75
69	Porta-chaves AAUAb						€ 0,57	23,00%	€ 0,70	€ 48,38
59	Canecas Aço AAUAb						€ 3,28	23,00%	€ 4,03	€ 238,03
35	Fitas pescoço AAUAb						€ 0,83	23,00%	€ 1,02	€ 35,73
14	Bonés AAUAb						€ 3,00	23,00%	€ 3,69	€ 51,66
0										
0										
0										
0										
789										€ 1 846,92

Total Geral Merchandising	
Albaprint	€ 1 846,92
Copitraje	€ 1 176,00
Total	€ 3 022,92